Total Pages: 5

End Semester Examination of Semester-III, 2015 Subject: EDUCATION (HONS.) UG)

Paper: VII
Full Marks: 40
Time: 2 Hrs

The figures in the margin indicate the marks corresponding to the question

Candidates are requested to give their answers in their own word as far as practicable.

Illustrate the answers wherever necessary

Group A

Answer any two out of four questions:

10x2=20

- 1. Discuss the recommendations of Radhakrishnan Commission (1948–49) regarding Rural University. State your own comment regarding its relevance. 7+3
- 2. Discuss the recommendations of Indian Education Commission (1964–66) regarding structure, curriculum, evaluation administrative of Secondary Education System.
- 3. Write a note on National Policy of Education, 1986.
- 4. What are the main objectives of Sarva Sikaha Abhiyan (SSA) Programme? State its importance in spreading of literacy.

Group B

Answer any two out of four questions:

5x2 = 10

- 5. What are the 'Seven streams' of education as recommended by Mudaliar Commission?
- 6. What is meant by 'School-Complex'?
- 7. Write a note on DPEP.
- 8. State the necessities and importance of Non-Formal Education.

Group C

Answer any five out of ten questions:

2x5=10

- 9. What do you mean by 'Three-Language Formula'?
- 10. Write down the new organizational structure of School education according to Mudaliar Commission.
- 11. What is Multi-purpose School?
- 12. State the recommendations of Kothari Commission on Equalisation of Educational Opportunities.
- 13. Mention the Articles related to women Education in Indian Constitutions.
- 14. What is 'Operational Black-board'?

- 15. Mention four obstacles in the Path of Universal Elementary Education.
- 16. What do you mean by +2?
- 17. State two main importance of Women Education.
- 18. What is the importance of Alternative School in the expansion of education?

<u>বঙ্গানুবাদ</u>

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া বাঞ্ছনীয়। প্রয়োজনে উত্তর বিস্তৃত করতে হবে।

বিভাগ—ক

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

>0X<=>0

- ১। গ্রামীণ বিশ্ববিদ্যালয় সম্পর্কে রাধাকৃষ্ণণ কমিশনের সুপারিশগুলি আলোচনা কর। ইহার প্রাসঙ্গিকতা সম্পর্কে তোমার নিজস্ব মন্তব্য বিবৃত কর। ৭+৩
- ২। মাধ্যমিক শিক্ষা ব্যবস্থার কাঠামো, পাঠক্রম, মূল্যায়ন ও প্রশাসনিক ব্যবস্থা বিশেষভাবে উল্লেখ করে ভারতীয় শিক্ষা কমিশন (১৯৬৪-৬৬)-এর সপারিশগুলি আলোচনা কর।
- ৩। ১৯৮৬ সালের জাতীয় শিক্ষানীতি সম্পর্কে টীকা লেখ।
- 8। সর্বশিক্ষা অভিযান (SSA) প্রকল্পের প্রধান উদ্দেশ্যগুলি কি কি? সাক্ষরতার প্রসারে এর গুরুত্ব বিবৃত কর। ৭+৩

<u>বিভাগ—খ</u>

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

&X<=>0

- ক। মুদালিয়ার কমিশন প্রস্তাবিত শিক্ষায় 'সপ্তপ্রবাহ' কী?
- ৬। 'বিদ্যালয়-গুচ্ছ' বলতে কি বোঝায়?

- ^{৭।} ডি পি ই পি (DPEP) সম্পর্কে টীকা লেখ।
- ৮। প্রথা বহির্ভূত শিক্ষা (Non-Formal Education)-র প্রয়োজনীয়তা ও গুরুত্ব বিবৃত, কর।

বিভাগ—গ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

: 4X&=30

- ১। 'ত্রি-ভাষা সূত্র' বলতে কী বোঝ?
- ১০। মুদালিয়ার কমিশন প্রস্তাবিত বিদ্যালয় শিক্ষার নতুন সাংগঠনিক কাঠামোটি লেখ।
- ১১। 'বহুমুখী বিদ্যালয়' কী?
- ১২। কোঠারী কমিশন প্রস্তাবিত শিক্ষাগত সুযোগের সমতাবিধানের সুপারিশগুলির বিবৃত কর।
- ১৩। ভারতীয় সংবিধানে নারীশিক্ষা সম্পর্কিত ধারাগুলি উল্লেখ কর।
- ১৪। 'অপারেশন ব্র্যাকবোর্ড' কী?
- ১৫। সার্বজনীন প্রাথমিক শিক্ষার চারটি প্রতিবন্ধক উল্লেখ কর।
- ১৬। +২ বলতে কি বোঝ?
- ১৭। নারীশিক্ষায় দুটি প্রধান গুরুত্ব বিবৃত কর।
- ১৮। শিক্ষার প্রসারে বিকল্প[®] বিদ্যালয়ের গুরুত্ব কী?